
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 508 del 25/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO STAGIONALE DI NAVETTE SERALI FESTIVE E PREFESTIVE 
GRATUITE DA RAGUSA SUPERIORE A RAGUSA IBLA – CIG Z7931CA4B3. 
AFFIDAMENTO. 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico P.O., attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

    • con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2021 - 2023;

    • con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

-  con Deliberazione di Giunta Municipale di indirizzo n. 238 /2021, è stato dato mandato agli uffici 
di attivare un servizio di mobilità collettiva a carattere stagionale da svolgersi nella tratta da Ragusa 
Superiore (P.zza del Popolo – Terminal Ragusa) a Ragusa Ibla (S.S. Trovato – Terminal IBLA)

Vista la necessità, in relazione alle richieste dell'Amministrazione, di procedere con la massima 
sollecitudine all’avvio del servizio, gratuito per l’utenza, con decorrenza prevista per giorno 4 p.v.  
con le medesime modalità ed articolazione del servizio già svolto in via sperimentale nel periodo 
estivo del 2019 con l’uso di n. 2 mezzi;
Dato atto pertanto di aver avviato il procedimento idoneo a poter individuare un operatore 
qualificato disponibile ad assumere l’incarico per lo svolgimento del servizio, mediante indagine di 
mercato e lettera di richiesta offerta trasmessa con nota PEC Prot. 64617 del 19 u.s., allegata;



Pagina 2/3

Dato atto che fra le offerte pervenute entro i termini quella della Ditta La Terra risulta esclusa in 
quanto mancante di documentazione richiesta a corredo, a pena di esclusione, e che l’unica offerta 
validamente presentata risulta quella formulata dalla Ditta Autotrasporti Tumino s.r.l., con sede in 
Marina di Ragusa (RG), iscritta al R.E.N. per l’attività di servizi di trasporto di persone su strada, 
giusto certificato n. P52270, rilasciato da Ministero dei Trasporti ed in corso di validità, pertanto 
operatore qualificato a svolgere il servizio in oggetto;
Preso atto che la suddetta Ditta ha formulato l’offerta per l’effettuazione del servizio, assunta al n. 
66870 di protocollo dell’Ente allegata parte integrante, che prevede una spesa di € 20.825,45 oltre 
IVA al 10%  al netto del ribasso dell’8% sull’importo stimato;
Considerato che, per quanto sopra, è necessario impegnare la relativa spesa al Cap. 1774.10 nel 
PEG 2021 prelevandola dall’impegno provvisorio assunto con succitato atto di G.M. n. 238/2021;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17.
Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 
Codice come integrato con il Decreto semplificazioni convertito con L. 120/20;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1)  di approvare, il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta Autotrasporti Tumino s.r.l. con sede 
in Marina di Ragusa (RG) per lo svolgimento del servizio di mobilità collettiva a carattere 
stagionale gratuita da effettuarsi nella tratta da Ragusa Superiore a Ragusa Ibla e viceversa nelle 
giornate dal 4 giugno a tutto il 3 ottobre 2021 nella fascia oraria dalle ore 19,00 alle ore 01,30 con le 
medesime modalità operative di cui al servizio sperimentale svolto nei mesi estivi del 2019, 
mediante n.2 mezzi;

2)  di affidare il servizio alla medesima Ditta ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a), del vigente Codice dei 
contratti per una spesa complessiva di € 20.825,45 oltre IVA al 10% ;

3)  di impegnare la spesa di € 22.908,00 al Cap. 1774.10, Codice di bilancio 09.08-1.03.02.99.999 
- PEG 2021, scadenza 2021 prelevandola dall’impegno provvisorio assunto con atto di G.M. n. 
238/21;

4)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/05/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


